
Modely participace  

Robin Brzobohatý 

Konference Participační práva dětí – sdílení dobré praxe 

24. – 25. 10. 2016 

Brno 



Co je to participace? 



Participace 

• z lat. partem capere, mít podíl, znamená 

sdílení něčeho, účast nebo podílení se na 

něčem 

 

• Participace je proces, kde může kdokoliv 

ovlivňovat rozhodnutí o svém životě 

způsobem, který vede ke změně.  



Okruhy participace 



Oblasti možné participace dětí 

 Participace 
dětí 

Rodina  Škola  Komunita  
Procesní 

participace 

čl. 12 
Úmluvy 

Společnost  



Varování – sprostá slova 

 



Diskurzy dítěte 

• 2 diskurzy dítěte 

– Romantický diskurz (Rousseau) 

• dítě má právo na šťastné dětství 

• dítě je jinou osobou než dospělý 

• nyní 

– Empiricko-puritánský diskurz (Locke, Kant) 

• dítě potřebuje být vychováno, vzděláno 

• dětství je přípravou na dospělost 

• v budoucnu 



Dítě jako sociální konstrukt 

• Děti / dětství  

– definováno jako ne-dospělost 

– méně než dospělí 

– odlišné od dospělých 

– období „stávání se“ (důležitá budoucnost) 

– období a nekompetentnosti 

– pasivita a závislost 

 



Ochrana dětí jako legitimizace znevýhodnění 

• Orientace na budoucnost 

– budoucí dospělí 

– Ignorace dětí jako aktuálních bytostí s 

prožíváním tady a teď 

– děti jako „majetek“ rodičů / společnosti 

– symbolická hodnota dětí pro budoucnost 

společnosti 

 



Ochrana dětí jako legitimizace znevýhodnění 

• Spojení dětí s rodinou 

– děti pouze jako nezletilé, závislé 

 

• Pojetí univerzálního dětství 

– paradigma normativních stadií dětského vývoje = 

univerzální dětství 

– dítě existující nezávisle na historických nebo 

společenských okolnostech = fikce 

– sledování odchylek od „normálu“ 

 



Ochrana dětí jako legitimizace znevýhodnění 

• Definice vztahů dospělí - děti  

– legitimizace „přirozeného“ práva dospělých 

vykonávat autoritu jako součást sociálního řádu 

– ochrana dětí legitimizující institucionalizující tuto 

asymetrii 

– paternalistické rozhodování a moc dospělých v 

nejlepším zájmu dětí 

– Intervence ochrany dětí – moc a autorita inherentní 

profesní roli 

– shodné předpoklady jako u zneužívajících rodičů 

 



Ochrana dětí jako legitimizace znevýhodnění 

• Definice dítěte jako závislého a pasivního 

 

– umenšení a snížení znalostí dětí 

– umístění na dno znalostní hierarchie 

– vyloučení z možností přispívat jako „vědoucí“ 

– „ochrana“ před diskusí o intervencích do jejich 

životů 

– perspektiva zprostředkována dospělými 

 



Věk pro participaci 

 

 

Od kdy lze uvažovat o participaci dětí? 



Věk pro participaci 

Novorozenci  

• Výběr předmětu zájmu (obličej matky 

Kojenci  

• Učí se v interakci poznávat, na co dospělí 

zareagují a na co ne – rozhodnutí zkoušet  



Žebřík participace R. Harta 

 

Informování o 
povinnosti 

Konzultace 
a 
informování 

Dospělými 
iniciované x s 
dětmi sdílené 
rozhodování 

Dětmi 
iniciované a 
řízené 
rozhodování 

Dětmi 
iniciované x 
s dospělými 
sdílené 
rozhodování 



Stupně participace P. Tresdera 

 

Stupně 
participace 

Povinnost 
konzultována 

Konzultovány 
a 

informovány 

Dospělí 
iniciují, sdílejí 
rozhodování 

Děti iniciují, 
sdílejí 

rozhodování 
s dospělými 

Děti iniciují a 
řídí 



Milníky participace H. Shiera 

 Dětem je nasloucháno 

Děti podporovány ve 
vyjadřování názorů / pohledů 

Pohled dětí je zohledňován 

Děti jsou zapojeny do 
rozhodování 

Dětí sdílejí moc a 
zodpovědnost za rozhodování 



Tříčočkový přístup k participaci – 

náš cíl 

 

Tři čočky 

Cílové skupiny Spolupracovníci  Iniciátoři  

Práce pro děti 
jako příjemce 

Zapojení dětí 
jako partnerů 

Podpora dětí 
jako leaderů 



Praktické možnosti participace – 

model (Lansdown, O´Kane, 2014) 

 



Děkuji za pozornost. 


